rat, perficere potuerit. Nam si constiterit, illa
opera per liberum ejus arbitrium potuisse fieri,
non donante gratiâ Dei; quid de cæteris fen-
tiendum sit, perspicuum erit.

Nos igitur hic asserimus, tanquam sine du-
bitatione verissimum, juxta doctrinam san-
cti Augustini, & Ecclesiæ, omnia hujusmodi
opera, adeoque & ipsam fidem, & dilectionem
Dei ab eo potuisse per arbitrij libertatem fieri,
sic ut ea non donaret ei gratia Dei. Quod
quamvis alicui paradoxum fortasse videatur,
non poterit tamen non admittere, si Augustini
& Conciliorum doctrinam admittere velit.
Multis igitur modis istud facillè probari po-
test.

Primò, quia non rarò plenam perfectamque
bene vivendi potestatem Adamo collatam
esse dicit. Nam de primo homine loquens ac
disputans, an debuerit rectè vivere, sic loqui-
tur: *Ex eo, quod non accepit, nullus reus est: ex*
eo verò, quod non facit quod debet, iuste reus est.
Debet autem, si accepit & voluntatem liberam, &
sufficientissimam facultatem. Nam ex eo quod
debet iuste vivere, primum hominem colli-
git habere debuisse sufficientissimam faculta-
tem. Et in libris de Genesi ad litteram: *Non*
mibi videtur magna laudis futurum fuisse homi-
ni, si propterea posset bene vivere, quia nemo male
vivere suaderet: cum in natura posse, & in pote-
state habeat velle, & non consentire suadenti. Ecce
in natura habebat posse bene vivere. Et quid
est, in natura, nisi in natura liberi arbitrij?
Et clariùs cum Pelagio disputans, qui na-
turæ, non gratiæ, bene vivendi potestatem
tribuebat: *Verum est autem, quod ait (Pela-*
gius) quod Deus tam bonus quam iustus talem ho-
minem fecerit, qui peccati malo cavere sufficeret; sed
si voluisset. Et rationem ex natura liberi ar-
bitrij petens: *Quis enim nescit, inquit, cum san-*
num & inculpabilem factum, & libero arbitrio,
atque ad iuste vivendum potestate liberè constitu-
tum? Et alibi: Agitur de illius mentis quadam
valentia (id est robore) usque rationis, quo præ-
ceptum Dei, legemque mandati & docilis Adam
caperet, & facile posset custodire, si vellet. Et apar-
tissimè sanctus Fulgentius Augustini discipu-
lus: *Nam utique naturaliter homini, cum cæperit*
in Dei Filium credere, si posse credere in conditione
primi hominis datum non esset, nunquam peccatum de
infidelitate contraheret. Quibus in locis disertis
verbis indicant, datam esse in prima naturæ
conditione, hoc enim vocant, naturaliter
posse credere, mentis valentiam, potestatem libe-
ram, posse, sufficientiam, sufficientissimam facultatem
ad credendum, ad cavendum peccati malo, ju-
stèque vivendum. Ne quis autem existimet,
hæc ita fortassis esse intelligenda, sicut quæ
libet.

libet creatura rationalis propter mentem dicitur remotè posse bene vivere ; multis alijs modis semetiplos declarant.

Secundò namque sapè dicunt, facultatem credendi ac diligendi Deum, adeoque bene vivendi, quam ante peccatum habebamus, jam amissam esse peccato, & non nisi gratiâ posse reparari : quod nullo pacto de mente rationali intelligi potest. Nam de potestate diligendi Dei sic Augustinus : Non est igitur gratia Dei in natura liberi arbitrii &c. quia & liberum arbitrium ad diligendum Deum prout peccati graduatè perdidimus. De facultate credendi Fulgentius : Hoc igitur in homine divinitus agitur, cuiusdem Deo infundit, ut gratia dono virtutem credendi natura recipiat, quam amisit. Et alibi de potestate cogitandi recta & sancta : Humano generi gratiam gratiam divina bonitas contulit &c. per quam cognitio sancta amissa iam pridem in homine primo per hominem secundum reciperetur facultas. Et rursum : Peccans ille, qui sine peccati necessitate creatus est, in eo quod anima sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi, quæ ad Deum pertinent, amisit prout facultatem. Si potestatem sancta cogitandi, credendi, diligendi, sub quibus omnibus iustè vivendi officia comprehenduntur, amisimus per peccatum, ante peccatum nos eam habuisse, necessarium est : neque enim amittitur, quod non habetur.

Tertiò, quia Augustinus disputans contra Pelagium, qui potestatem bene vivendi tribuebat nature, sapè indicat sententiam ejus fore veram : si natura adhuc esset in illa integritate, in qua primùm condita fuit : nunc autem, quia peccato vitiatam est, veram esse non posse. Cùm enim dixisset Pelagius : Ipsam non peccandi possibilitatem non tam in arbitri potestate, quam in natura necessitate esse, Respondet

Ait, naturam, quæ bona facta est,

*Nullis cum vitijs in quoquam omninò creari ;
Nec cuiquam primi culpam nocuisse parentis :
Et quoniam tales nascantur nunc quoque, qualis
Ille fuit nostri generis pater ante reatum :
P posse hominem sine peccato decurrere vitam,
Si velit : ut potuit nullo delinquere primus
Libertate sua.*

*Carm. de in-
grat. c. 9.*

*Lib. de nat.
& grat. c. 3.
Cap. 6.*

Cum ergò hunc scopum intuens Pelagius in libro de natura & gratia moralis contendere, naturam nunc similiter per se ipsam posse iustè vivere, seu legem implere, & non peccare si vellet, respondet Augustinus : Natura hominis primus incupata & sine ullo vitio creata est : Natura vero ista hominis, quæ uniusquique ex Adam nascitur, iam medico indiget, quia sana non est. Et paulò inferiùs Hoc secundum scripturas sapiamus, nempe naturam non esse integram, sed peccato vitiatam, non cognimus contra Christianam gratiam disputare, & ea herere, quibus demonstrare conemur, naturam humanam neque in parvulis medico indigere, quia sana est, & in maio-

Augustinus : Si iste, qui hanc librum scripsit, de illa hominis natura loqueretur, quæ primo incupata & salva condita est, nec unquam acciperetur hoc dictum : hoc est, tolerari posset ista sententia, tanquam vera : quod paulò antè etiam similitudine declaraverat. cùm enim dixisset Pelagius, Non peccandi possibilitatem, velimus, nolimus (hoc est inamissibiliter) instam esse natura, respondet ei similitudine : De homine sano pedibus tolerabiliter dici potest, velit, nolit, habet ambulandi possibilitatem : contractis verbò, si veli non habet : vitiatam est natura, de qua loquitur &c. quasi diceret, propter contractam vitium jam claudicat natura ; & non peccandi possibilitate, quam habuit, caret. Nam in istis locis nihil aliud in sententia Pelagij displicet Augustino, quam quod illam possibilitatem naturam inamissibiliter & inseparabiliter habuisse, contenderet. Illa enim causa est, cur non absolute ejus verba admitteret ; sed cum quadam diminutione, utcumque, tolerabiliter. Vnde illam inamissibilitatem utroque loco reprehendit.

Quartò, quia frequenter Augustinus adversus Pelagium docet ; si natura esset sana, quemadmodum primùm condita est, & mordicus Pelagius tuebatur, non opus esse, ut per Christi gratiam vires ad bene vivendum nature donarentur. Nempe, quia per se ipsam ad hoc sufficeret. Solum enim vitium peccato contractum causam esse, cur ad bene vivendum gratiæ Christi medicina requiratur. Nam ille erat scopus Pelagij in omnibus disputationibus suis, offendere naturam à primæva integritate non esse vitiatam : & idèò hominem nunc per se ipsum posse iustè vivere, sicut hoc Adam potuit. Declarat hunc scopum & argumentationem ejus Prosper :

ribus sibi ipsam ad iustitiam, si velit, posse sufficere. Apertissimè indicans eum, qui sanam & integram tuetur naturam, omninò cogi tollere Christi gratiam, tanquam nullo modo non solum ad peccati remissionem, sed nec ad iustitiæ impletionem necessariam. Et adhuc aliquanto post : Cervinisne quò tendat, & quò manus porrigat hæc disputatio? (Nempe de ista sanitate nature) ut omninò frustra dicitur putetur. Vocabis nomen eius I E S U M ; ipse enim salvum facit &c. Et adhuc multis interjectis : Melius Dei causa agitur, quam se iste agendo dicit defendere naturam, eum & creator & salvator agnoscat ; quam cùm defensa velut sana, vitibusque integri

creatura, opitulatione Salvatoris manetur. Vbi clarè A intelligendum offert, opitulationem sive gratiam Christi Salvatoris ex ista virium integritate convinci esse superfluum, utpotè quæ per vires illas primæ conditionis integras ad iustitiam sibi sufficeret. Et hinc est, quòd statim apertissimè sensum suum explicans, disertis verbis dicit: Verum est quod ait (Pelagius) quòd Deus tam bonus quam iustus, talem hominem fecerit, qui peccati malo carere sufficeret, hoc est, ad implendam legem iustæque vivendum, ut Pelagius contendeat; neque enim aliter peccati malo carere potest. Rationem adiicit: Quis enim eum nescit sanum & inculpabilem factum, & libero arbitrio, atque ad iustè vivendum potestate libera constitutum? Et quasi quereretur; quid ergò causæ est, cur nunc non similiter sibi ad iustè vivendum natura sufficiat? Respondet esse vitium: Sed non de illo agitur, qui gravibus faucibus confossusque vulneribus &c. Et rursus clarius id ipsum explicans, cum Pelagius dicit: Voluntate non est, quod natura potest, hoc